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ABSTRAKT

Disertační práce pojednává o významu týmů a týmové spolupráce v prostředí

multikulturních organizací, zvláště autorovo zaměření se na klíčové atributy

úspěšnosti manažerských týmů v nadnárodních společnostech, které působí

v českém podnikatelském prostředí. Důvody pro výběr tématu jsou podrobněji

vysvětleny v úvodu práce.

Disertační práce je rozdělena a logicky uspořádána do několika po sobě

jdoucích částí. V první kapitole je popsán současný stav řešené problematiky,

která mj. vymezuje základní pojmosloví jako tým, týmová práce a multikulturní

prostředí, charakteristické rysy tvorby a vedení multikulturního týmu včetně

definování úspěšnosti týmu, měřítek pro její ohodnocování a faktorů, které mají

značný vliv na její dosažení. Tuto kapitolu uzavírají základní teoretická

východiska práce. Ve druhé kapitole jsou uvedeny základní cíle výzkumu.

Hlavním cílem disertační práce je na základě studia poznatků domácí

a zahraniční odborné literatury v oblasti managementu týmů a terénního

výzkumu identifikovat klíčové atributy ovlivňující úspěšnost manažerských týmů

v nadnárodních společnostech sídlících v České republice a navrhnout model,

který přispěje ke zvýšení úspěšnosti manažerských týmů v podmínkách českého

podnikatelského prostředí. Poté jsou zformulovány čtyři základní výzkumné

otázky. Dále jsou ve stručnosti popsány metody vědecké práce a použitá

metodika výzkumu, zejména statistické metody a metody sběru empirických dat.

Následuje kapitola s hlavními výsledky práce, které vyplynuly z rozhovorů

a dotazníkového šetření mezi manažery, včetně ověření základních výzkumných

otázek; získané poznatky z nich byly zobecněny. Na jejich základě byl navržen

model šestice determinantů (kritických hnacích sil), který přispěje k posílení

a zvýšení úspěšnosti manažerských týmů v nadnárodních společnostech, které

působí v českém podnikatelském prostředí. V poslední kapitole jsou uvedeny

přínosy práce pro vědu a ekonomickou praxi.

ABSTRACT

The doctoral thesis highlights the importance of issue as a team and teamwork

in the environment of multicultural organizations, particularly the author's focus

on the key attributes of managerial teams’ success in multinational corporations

operating in the Czech business environment. In the introduction, the author

explains in detail the reasons for the choice of topic.

The thesis is logically organized and divided into several successive parts.

The first chapter describes the current state of topic, which among other things,

defines the basic terminology as a team, teamwork and multicultural

environment, characteristics for a shaping and a leading of a multicultural team

including a defining of the success team, benchmarks for the success evaluation

and the factors that have considerable influence on the success achievement.

The basic theoretical background ends this chapter. The second chapter provides

an objective research.

The main aim of the dissertation, based on the field research and knowledge

of national and international literature concerning management of teams, is

to identify the key attributes affecting the success of management teams

in the multinational companies, operating in the Czech Republic, and to propose

the model which should enhance their success in terms of the Czech business

environment. It goes on to formulate the four basic research questions, and

briefly describes the methods of scientific work and applied research

methodology, particularly statistical methods and empirical data collection

methods.

The following chapter contains the main results of work that were emerged

from interviews and questionnaire survey among the managers including

the verification of basic research questions; the obtained conclusions have been

generalized. On their basis there was proposed the model of six determinants

(the crucial driving forces), which should enhance and make a managerial teams

success stronger in terms of multinational companies operating in the Czech

business environment. The last chapter lists the benefits of this work for science

and practice.

MOTTO

„Člověk, který dělá svou práci bez zájmu a jenom z chlebařství,

je nešťastný a otrávený. Já rád poslouchám,

když někdo mluví s láskou a chutí o svém povolání.“

Tomáš Garrique Masaryk

„Jedině ve spolupráci a vzájemné shodě můžeme svou prací

posloužit veřejnosti, budujíce blahobyt všech.“

Tomáš Baťa
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ÚVOD

Mezi významné aspekty konkurenceschopnosti nadnárodních korporací patří

úroveň zavádění informačních technologií, dodržování pravidel firemní kultury,

stupeň integrace podnikových procesů aj. Nicméně tím rozhodujícím faktorem

nejsou ani finance a ani strategie, nebo technologie. Jsou to lidé, jejich znalosti,

dovednosti a schopnosti, které zůstávají strategickou výhodou při dosahování

požadované výkonnosti organizace s ohledem na její trvale udržitelný rozvoj.

Všechny činnosti v podniku a většina ostatních lidských činností není ovšem

vykonávána jednotlivci, ale především týmy. Tuto myšlenku souhrnně vyjadřuje

jednou větou Grove (1998, s. 15): „Výkon manažera je výkonem jím řízené

nebo jinak ovlivňované organizační jednotky“. Potom je nutné se ptát, co mají

manažeři, zejména vrcholový management, vědět a činit pro to, aby se jejich

týmy staly úspěšnými a současně byly prospěšné pro své organizace. Právě touto

oblastí se zabývá i tato disertační práce.

Hlavním důvodem výběru tématu disertační práce týkající se oblasti týmů

a týmové spolupráce v organizacích, zejména autorovo zaměření se na klíčové

faktory úspěšnosti manažerských týmů v multikulturním prostředí, je vysoká

aktuálnost a potenciální přínos pro konkurenceschopnost organizací. Týmová

práce dává návody k úspěšnému plnění činností (úkolů) a vytyčených cílů, které

se teoreticky jeví jako docela jednoduché, avšak prakticky se velice obtížně

vnášejí do každodenního života organizace. Dané poznání umocňuje

i předpoklad, že by manažeři-vůdci měli disponovat vysokou úrovní celostní

kompetentnosti, která je tvořena sociální zralostí odrážející vlastnosti jedince,

odbornou zdatností prokazující porozumění problematice a praktickou zručností

aplikující získané poznatky a znalosti do praxe (zde v kontextu s orientací na

týmovou spolupráci), aby byli ve své činnosti úspěšní.

Hlavním cílem disertační práce je identifikovat klíčové atributy ovlivňující

úspěšnost manažerských týmů v nadnárodních společnostech sídlících v České

republice a navrhnout model, který přispěje ke zvýšení úspěšnosti manažerských

týmů v podmínkách českého podnikatelského prostředí.

Pro naplnění cíle této disertační práce byly nejprve analyzovány dostupné

české a zahraniční informační zdroje, řešící problematiku managementu týmů

a týmové spolupráce, a zpracována literární rešerše. Následně byla definována

teoretická východiska pro výzkumnou část práce, stanoveny základní výzkumné

otázky a popsána metodika výzkumu.
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Na základě realizace výzkumu byly výzkumné otázky ověřeny a použitá

metodika zhodnocena. Výsledky výzkumu byly srovnány s poznatky uvedenými

v literární rešerši. V závěru práce je provedena syntéza přínosů disertační práce

pro teoretické poznání a praktické použití získaných poznatků ke zvýšení

úspěšnosti manažerských týmů v podmínkách českého podnikatelského

prostředí.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Globalizační proces propojování (integrace) národních ekonomik, podniků

a trhů za silné podpory informačních a komunikačních technologií se již stal

nezbytným prvkem světového hospodářství (viz Pichanič, 2004; Jeníček, 2002;

Dvořáček et al., 2006 a další). Snadnější dostupnost získání informací zvyšuje

tlak na výkonnost a konkurenceschopnost podnikatelských subjektů a tím i na

změnu všeobecně uznávaných strategií a modelů chování vedoucích k jejich

prosperitě (Zadražilová, 2004).

Častým řešením takto silně hyper-konkurenčního prostředí je umístění

závodu, pobočky, popř. i centrály do jiné země, kde jsou výhodnější podmínky

pro podnikání (Dvořáček et al., 2006). Nadnárodní společnosti (Multinational

Companies, MNC) jsou typickými institucionálními reprezentanty těchto

tendencí (viz Kislingerová a Nový, 2005; Dvořáček et al., 2006; Zadražilová,

2004 a jiní).

Nadnárodní společnosti koncentrují obrovské materiální, finanční, ale i lidské

zdroje, a díky své produktivitě a ekonomické síle jsou schopné alokovat tyto

zdroje tak, aby dosahovaly maximálních komparativních výhod jednotlivých

ekonomik a trhů, které jim nabízejí (Zadražilová, 2004). Protože je úloha těchto

společností ve světovém dění stále významnější, objevují se také různá pojetí

(definice) pojmu nadnárodní (multinacionální) korporace.

Jedním z prvních bylo následující vymezení publikované OECD (1977): „Jde

o společnost nebo jednotky, jejichž vlastnictví je soukromé, státní nebo smíšené,


[…]


Zdroj: Vlastní zpracování.

tv9 tv36 tv7 tv13 tv28 tv16 tv12 tv15 tv20 tv35 tv25 tv33

SZ1 SZ2 SZ3 SZ4 SZ5 SZ6 SZ7 SZ8

Plně souhlasím 10,14 14,49 27,54 2,90 7,25 10,14 11,59 18,84 4,35 7,25 11,59 20,29

Spíše souhlasím 37,68 37,68 34,78 42,03 33,33 43,48 27,54 30,43 27,54 40,58 39,13 46,38

Ani souhlas ani nesouhlas 40,58 33,33 20,29 30,43 43,48 18,84 36,23 27,54 43,48 36,23 36,23 26,09

Spíše nesouhlasím 11,59 14,49 15,94 18,84 11,59 27,54 17,39 18,84 24,64 15,94 11,59 7,25

Plně nesouhlasím 0,00 0,00 1,45 5,80 4,35 0,00 7,25 4,35 0,00 0,00 1,45 0,00
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Podíly odpovědí respondentů pro jednotlivé složky SZ

Charak-
ter

Vůle
Kreativit

a
Kognice

Tempera
-ment

Emoce
Fyzická

somatika
Duševní

somatika

Základní úroveň 13,04 21,01 21,74 23,91 24,64 15,94 13,04 7,25

Vyšší úroveň 36,96 25,36 31,16 31,88 43,48 36,23 36,23 26,09

Rozvinutá úroveň 50,00 53,62 47,10 44,20 31,88 47,83 50,72 66,67
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Úrovně způsobilostí pro jednotlivé složky SZ

Zdroj: Vlastní zpracování.

tv2 tv3 tv4 tv17 tv18 tv5 tv6 tv26

VZ1 VZ2 VZ3 VZ4

Plně souhlasím 43,48 33,33 43,48 13,04 10,14 27,54 0,00 21,74

Spíše souhlasím 44,93 14,49 18,84 30,43 37,68 31,88 37,68 33,33

Ani souhlas ani nesouhlas 7,25 43,48 27,54 37,68 28,99 23,19 34,78 33,33

Spíše nesouhlasím 4,35 8,70 10,14 17,39 15,94 17,39 21,74 11,59

Plně nesouhlasím 0,00 0,00 0,00 1,45 7,25 0,00 5,80 0,00
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Podíly odpovědí respondentů pro jednotlivé složky VZ
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o objektech

řízení

Vědomosti
o systémových

vztazích

Vědomosti
o funkcích

řízení

Vědomosti
o zdrojích
a povaze
informací

Základní úroveň 6,52 10,14 21,01 18,84

Vyšší úroveň 25,36 27,54 33,33 30,43

Rozvinutá úroveň 68,12 62,32 45,65 50,72
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Úrovně způsobilostí pro jednotlivé složky VZ

Zdroj: Vlastní zpracování.

tv8 tv10 tv11 tv34 tv31 tv32 tv1 tv21 tv22 tv27 tv23 tv19 tv29 tv30 tv14 tv24

AZ1 AZ2 AZ3 AZ4

Plně souhlasím 24,64 14,49 23,19 20,29 7,25 14,49 43,48 11,59 15,94 10,14 18,84 11,59 10,14 4,35 13,04 11,59

Spíše souhlasím 34,78 62,32 33,33 14,49 42,03 37,68 39,13 52,17 49,28 31,88 31,88 20,29 40,58 30,43 53,62 34,78

Ani souhlas ani nesouhlas 27,54 14,49 27,54 47,83 36,23 30,43 10,14 20,29 24,64 40,58 37,68 36,23 36,23 39,13 17,39 37,68

Spíše nesouhlasím 13,04 8,70 14,49 11,59 11,59 10,14 7,25 15,94 10,14 15,94 11,59 17,39 8,70 21,74 14,49 14,49

Plně nesouhlasím 0,00 0,00 1,45 5,80 2,90 7,25 0,00 0,00 0,00 1,45 0,00 14,49 4,35 4,35 1,45 1,45
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Podíly odpovědí respondentů pro jednotlivé složky AZ

Zdroj: Vlastní zpracování.

Zplnomoc-
nění

Mezilidské
vztahy

a komuni-
kace

Účel
Optimální
výkonnost

Flexibilita Morálka
Uznání

a ocenění

Velmi vysoká 39,13 31,88 40,58 18,84 24,64 23,19 31,88

Vysoká 44,93 49,28 28,99 59,42 47,83 50,72 37,68

Střední 7,25 11,59 23,19 21,74 20,29 18,84 15,94

Nízká 8,70 4,35 4,35 0,00 7,25 7,25 11,59

Velmi nízká 0,00 2,90 2,90 0,00 0,00 0,00 2,90
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Podíly odpovědí respondentů pro jednotlivé
elementární charakteristiky úspěšnosti manažerských týmů
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Vědomosti
o systémových

vztazích
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Vědomosti
o zdrojích
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informací

Základní úroveň 12,56 16,43 16,67 15,94

Vyšší úroveň 23,19 38,16 30,62 27,54

Rozvinutá úroveň 64,25 45,41 52,72 56,52

Základní úroveň 6,52 10,14 21,01 18,84

Vyšší úroveň 25,36 27,54 33,33 30,43

Rozvinutá úroveň 68,12 62,32 45,65 50,72
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Zdroj: Vlastní zpracování.
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Zdroj: Vlastní zpracování.
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PŘÍLOHA G: GRAFY S CELKOVÝM SKÓRE PRO RŮZNĚ ORIENTOVANÉ KLÍČOVÉ ATRIBUTY

Zdroj: Vlastní zpracování.
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Zdroj: Vlastní zpracování.
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PŘÍLOHA H: MODEL 6 DETERMINANTŮ KE ZVÝŠENÍ ÚSPĚŠNOSTI MANAŽERSKÝCH TÝMŮ

Zdroj: Vlastní zpracování.
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