## Oponentní posudek disertační práce

**Název práce:** Klíčové atributy úspěšnosti manažerských týmů v nadnárodních společnostech působících v českém podnikatelském prostředí.

**Studijní obor:** Management a ekonomika

**Autor:** Ing. Petr Krenar

### a) Aktuálnost tématu disertační práce

Jde o mimořádně významné a velmi aktuální téma. Toto tvrzení lze opřít zejména o následující dvě skutečnosti:

První se vztahuje obecně k týmové práci, jejíž uplatňování v podnikové praxi je stále širší. Tento trend vyplývá ze zvyšování podílu tvůrčí lidské práce, zaměřené na společné úsilí odborníků při řešení úkolů komplexního charakteru. A právě takové úkoly je třeba svěřit týmům. Naproti tomu podíl rutinní lidské práce klesá, neboť tato práce je ve stále větší míře převáděna na technické systémy. Je tedy evidentní, že týmy a týmová práce budou stále významnějším faktorem ovlivňujícím úspěšnost podniků.

Druhá skutečnost se vztahuje k podnikům pod zahraniční kontrolou, pobočkám nadnárodních společností, které tvoří významný podíl našeho národního hospodářství. Tyto podniky, jak známo, dosahují v průměru lepších hospodářských výsledků než podniky pod domácí kontrolou. Lze předpokládat, že nemalý podíl na těchto výsledcích má též efektivní práce týmů. Tyto týmy bývají často multikulturní, složené z odborníků z různých zemí. Je tedy zřejmé, že analýza týmové práce v prostředí nadnárodních společností může přinést pro teorii a praxi velmi zajímavé a užitečné výsledky.

### b) Cíl práce a jeho splnění

Cíl práce je zmíněn na několika místech disertačního spisu, nicméně oficiálně je formulován na str. 37, a to takto:

*„Hlavním cílem disertační práce je na základě studia poznatků domácí a zahraniční odborné literatury v oblasti managementu týmů a terénního výzkumu **identifikovat klíčové atributy ovlivňující úspěšnost manažerských týmů v nadnárodních společnostech sídlících v České republice a navrhnout model, který přispěje ke zvýšení úspěšnosti manažerských týmů v podmínkách českého manažerského prostředí.**“*

V návaznosti na hlavní cíl práce je na téže straně formulován rovněž teoreticko-poznávací cíl a výzkumný cíl. Tyto cíle, v návaznosti na hlavní cíl práce, upřesňují dílčí tematické oblasti řešení.

Lze konstatovat, že hlavní cíl je v plném souladu s tématem práce i s jejím názvem. To co bylo výše uvedeno o významu a aktuálnosti tématu, platí plně též o významu, aktuálnosti a dodejme též ambicióznosti cíle práce.

Je však rovněž nutno bohužel konstatovat, že cíl práce byl splněn pouze částečně. Důvodů, které mne k tomuto tvrzení vedou je více a vyplývají z níže uvedených řádků.

### c) Postup řešení a výsledky disertační práce

Struktura disertačního spisu odpovídá standardům. Na základě rešerše a následné analýzy je shrnut stávající stav poznání v předmětné oblasti (kapitola 1). Následuje formulace cílů a základních výzkumných otázek (kapitola 2). Další část je věnována metodám zpracování (kapitola 3). Následuje prezentace hlavních výsledků práce (kapitola 4). V závěrech jsou uvedeny přínosy řešení pro teorii a praxi (kapitola 5).

Zatímco ke struktuře nemám připomínky, k obsahu jejích částí uvádím následující komentáře, poznámky či výhrady:

V kapitole „Současný stav řešené problematiky“ je uvedena řada poznatků z odborné literatury. Ve většině případů se vztahují k předmětu řešení. Pozitivní je, že nejde o pouhé přebírání, ale o analýzu získaných poznatků a jejich následnou syntézu, s cílem vytvořit konzistentní bázi, sloužící jako východisko pro vlastní řešení. To se autorovi v řadě případů daří, v některých však nikoli, což má pro kvalitu řešení poměrně neblahé důsledky.

Prvním klíčovým problémem je nedostatečná operacionalizace jednoho ze základních pojmů dané úlohy - pojmu manažerský tým. Rámcové vymezení tohoto pojmu je na str. 20, kde je uvedeno, že manažerské/poradní týmy „jsou sestaveny z vrcholových manažerů (potažmo manažerů středního managementu) a ze zástupců vlastníků, členů představenstva, kteří společně plánují, rozhodují, organizují a koordinují strategické činnosti ....“ Nikde dále se v habilitačním spisu toto vymezení neupřesňuje, a to ani implicitně. Základní předmět zkoumání zůstává tedy v jakési abstraktní či vágní podobě. Tato skutečnost se dle mého soudu odráží mimo jiné též v odpovědích respondentů a vyhodnocení těchto odpovědí, a to jak v rámci kvalitativního tak kvantitativního výzkumu.

O jaké týmy tedy jde, resp. by mohlo jít? Vzhledem k tomu, že autor zkoumal akciové společnosti a společnosti s ručením omezeným, očekával bych, že za předmět zájmu budou explicitě považovány orgány společnosti, dejme tomu představenstvo, dozorčí rada, jednatele apod. Tyto orgány pracují a rozhodují kolektivně a nesou za svoje rozhodnutí zodpovědnost. Má tedy smysl je považovat za týmy a jejich práci z tohoto hlediska analyzovat. V rámci akciových společností, zvláště těch větších, bývají ustavovány též různé výbory. I ty by mohly být považovány za manažerské týmy. Také v rámci top managementu existují zpravidla orgány, ovšem pouze poradního charakteru. Takové orgány si ze svých podřízených může vytvářet generální ředitel či odborní ředitelé apod. To je zcela obvyklá praxe a jistě by bylo užitečné se zabývat jejich činností z hlediska týmové práce. A konečně se může jednat o manažerské týmy jakéhosi smíšeného typu, kde jsou zastoupeni vlastníci, resp. jednatele, vybraní manažeři či jiní odborníci.

Význam těchto připomínek bych podpořil citací na str. 19 disertačního spisu: „Týmy neexistují ve vzduchoprázdnu. Mají své pevné místo v organizaci, která výrazně působí na jejich fungování.“

Druhým klíčovým problémem je skutečnost, že nadnárodním společnostem, které by měly být v centru zájmu daného řešení, je věnována nedostatečná pozornost. Všeobecné informace jsou uvedeny na str. 14 a 15. Dalším místem, které se snad rovněž věnuje (pokud jsem to dobře pochopil) této problematice, je pojednání na str. 32 a n., jehož vypovídací hodnota je ale minimální. S ohledem na vytýčený cíl však autor měl jít do podstatně větší hloubky a k meritu věci a výstižně popsat prostředí nadnárodních společností, potažmo jejich poboček sídlících v České republice, a to zejména z hlediska existence a práce multikulturních manažerských týmů, které v nich působí. Škoda, že k tomu nevyužil, nad rámec literatury se kterou pracoval, též další publikace z domácích či zahraničních zdrojů (např. Štrach 2009, Klusoň 2010, Blažek-Šafrová 2013, resp. Mallin 2007, Rodrigues, 2009, Verbeke 2009, Deresky 2011 a j.).

V kapitole 2. jsou vedle již zmíněných cílů práce uvedeny též čtyři výzkumné otázky. Za povšimnutí stojí, že jsou vztaheny k manažerským týmům, v žádné z nich však nejsou explicitně uvedeny multikulturní týmy v nadnárodních společnostech.

Kapitola 3. „Zvolené metody zpracování“, je pojata poněkud nešťastně. Místo aby autor jasně uvedl celkový přístup k řešení, sděluje informace, které se v kontextu dané práce jeví jako triviální či zbytečné. (Povšechné vymezení logických metod, výčet použitých grafů, sdělení, co je to aritmetický průměr, modus či medián atd.). Naproti tomu za důležitou lze považovat podkapitola 3.3 „Metody sběru empirických dat“. Otevřenou otázkou dotazníkového šetření zůstává reprezentativnost výzkumného vzorku. Jinými slovy řečeno: chybí odpověď na otázku, na jaký soubor lze výsledky empirického šetření zobecnit.

Výsledky dotazníkového šetření jsou zpracovány přehledně, v souladu se zásadami popisné statistiky. Rovněž tak testování hypotéz.

K důležitým částem disertačního spisu patří podkapitola 4.3 a 4.4, kde je provedena syntéza analytických výsledků kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Obě tyto podkapitoly se explicitně opírají o výroky respondentů získaných v rámci empirických výzkumů. Jsou však doplňovány myšlenkami vybraných autorů do té míry, že výsledky vlastního řešení v nich poněkud zanikají. Přesto však lze považovat tyto pasáže za přínosné.

#### **d) Význam pro praxi a rozvoj vědního oboru**

V kapitole „Přínos práce pro vědu a praxi“ je hned na začátku (str. 100) uvedeno, že „... práce je zaměřena na problematiku úspěšnosti manažerských týmů v prostředí nadnárodních korporací v českém podnikatelském prostředí“. Jsem však na tomto místě nucen konstatovat, že tomu tak není. Je sice pravdou, že respondenti kvalitativního a kvantitativního výzkumu byli z poboček nadnárodních společností. Nicméně žádné aspekty vážící se k nadnárodním společnostem a multikulturnímu prostředí manažerských týmů se ve vlastním řešení ani v jeho výsledcích neobjevují.

Navzdory tomu je však nutno přiznat, že přínos posuzované práce pro rozvoj teorie a praxe je evidentní. Spočívá zejména v kvalitním zpracování výsledků empirického šetření, které přináší řadu cenných poznatků o činnosti týmů v podnikové praxi.

#### **e) Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň**

Disertační spis je po stránce formální zpracován pečlivě. Obsahuje všechny formální náležitosti, mezi které patří zejména zpracování anotace, klíčových slov, seznamu literatury a vlastních publikací autora souvisejících s tématem. Zpracován je rovněž seznam obrázků, tabulek a zkratk. Práce má velmi kvalitní grafickou úpravu.

Způsob citování odpovídá zvyklostem vědeckých textů. Seznam literatury je zpracován v souladu s normou.

Po stránce jazykové a stylistické má práce požadovanou úroveň. Obsahuje minimum jazykových chyb.

#### **f) Publikační činnost studenta**

Ing. Krenar vykazuje celkem 14 publikací. Ve čtyřech z nich je jediným autorem, ve zbývajících případech jde o spoluautorství. V převážné míře se jedná o příspěvky na domácích a zahraničních konferencích. Publikační činnost lze považovat za přiměřenou.

**Závěr:**

Přes výše uvedené výhrady a připomínky doporučuji disertační práci Ing. Petra Krenara k obhajobě.

prof. Ing. Ladislav Blažek, CSc.

v Brně 6. 3. 2016